Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Farmácia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas
Reabertura Edital Regular de Seleção nº 01/2019 – Mestrado – Vagas Remanescentes

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas (PPGCF) da Faculdade
de Farmácia da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) FAZ SABER que, no período de
10/01/2019 a 11/02/2019, estarão abertas as inscrições, feitas exclusivamente da forma presencial,
para seleção de candidatos às vagas remanescentes ao MESTRADO do Programa.

1. Das Informações Preliminares
1.1 As inscrições serão recebidas na Secretaria do PPGCF, sala 3007, Bloco 2, na Faculdade de
Farmácia, situada na Avenida Antônio Carlos 6627 – Pampulha, CEP 31270-901- Belo Horizonte - MG,
de 2a a 6a feira, de 09:00 às 11:30 horas e das 14:00 às 16:00 horas, exceto em feriados e recessos
acadêmicos.
1.2 O valor da taxa de inscrição é R$ 149,11 (cento e quarenta e nove reais e onze centavos), conforme
estabelece a Resolução Nº 30, de 13 de dezembro de 2007, do Conselho Universitário da UFMG.
1.3 A divulgação do deferimento dos pedidos de inscrição será feita até às 17 horas do dia 12/02/2019 na
secretaria do PPGCF e na página ww w.farmacia.ufmg.br/ppgcf/.

2. DAS VAGAS

Serão oferecidas 14 (quatorze) vagas remanescentes para ingresso no primeiro semestre do ano letivo
de 2019. Em cumprimento à Resolução nº 02/2017, de 04 de abril de 2017, do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão da UFMG, que dispõe sobre a Política de Ações Afirmativas da UFMG, 4 (quatro)
das 14 (quatorze) serão reservadas aos candidatos autodeclarados negros.

3. DO PROCESSO SELETIVO
3.1 Primeira etapa, de caráter exclusivamente eliminatório: Prova escrita de compreensão de texto de

literatura científica em língua inglesa.
Data: 14/02/2019, quinta-feira;

3.2 Segunda etapa, de caráter eliminatório e classificatório:
3.2.1 1) Prova escrita de Conhecimentos Específicos; Data: 18/02/2019, segunda-feira;
3.2.2 2) Avaliação de Currículo; Data: 14 a 18/02/2019.

Local das Provas: Faculdade de Farmácia (Campus UFMG – Pampulha), Sala 3061, Bloco 3.
4. RESULTADO FINAL

O resultado final será divulgado até 17 horas do dia 25/02/2019, segunda-feira, no quadro de avisos da
Secretaria e na página web do PPGCF.

5. DO REGISTRO E DA MATRÍCULA.
5.1 O candidato aprovado e classificado deverá efetuar, exclusivamente pela internet, no período

de 25/02/2019 a 28/02/2019, o seu cadastro prévio, mediante o preenchimento de formulário
disponível no site https://sistemas.ufmg.br/cadastroprevio.

5.2 O candidato que apresentou, no período de inscrição, documento comprobatório de estar em
condições de concluir o curso de graduação antes do período para registro acadêmico no curso
de pós-graduação e candidatos estrangeiros deverão apresentar à Secretaria do Programa, até
dia 26/02/2019, o Registro Nacional de Estrangeiro - RNE, ou passaporte com Visto Permanente
ou Visto Temporário de estudante válido e demais documentos a serem informados pela
Secretaria do Programa.

A versão completa do Edital está disponível em www.farmacia.ufmg.br/ppgcf. Belo Horizonte, 04 de
janeiro de 2019. Professor Lucas Antônio Miranda Ferreira – Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Farmacêuticas da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal de Minas
Gerais.